
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 534 ADW del 19/09/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 534 ADW del 19/09/2024 
 

 
Oggetto:  Servizi bioinformatici nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa”, Linee di investimento 1.1 Fondo per il 
programma Nazionale della Ricerca (PNR) e Progetti di Ricerca di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) Progetto PLASTICAT “The marine 
PLASTIsphere: from single Cell Activity To ecosystem impact” – PRIN 
2022 (CUP MASTER C53D23003260006). Importo complessivo € 3.000,00, 
IVA esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’ABIMS CNRS-Station Biologique de 
Roscoff, (Francia), (VAT N. FR40180089013). Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG n. B257F5D6CF, 
CUP n. F53D23003920008.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

esaminata   la richiesta del dott. Mauro Celussi, agli atti della procedura, relativa alla necessità di 
acquisire servizi bioinformatici nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linee 
di investimento 1.1 Fondo per il programma Nazionale della Ricerca (PNR) e Progetti di 
Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) Progetto PLASTICAT “The marine 
PLASTIsphere: from single Cell Activity To ecosystem impact” – PRIN 2022;  

stabilito che a seguito di un’informale indagine di mercato, il servizio proposto dall’ABIMS CNRS-
Station Biologique de Roscoff, risulta essere quello più economicamente vantaggioso e 
adeguato alle esigenze dell’ente;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 534 ADW del 19/09/2024 
 

ricevuta  dall’ABIMS CNRS-Station Biologique de Roscoff, e ritenuta congrua la quotazione per il 
servizio richiesto per un importo complessivo di € 3.000,00, IVA esclusa, (Allegato 1); 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

visti                   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
                           gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                           l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 534 ADW del 19/09/2024 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto dei servizi bioinformatici 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linee di investimento 1.1 Fondo per il programma 
Nazionale della Ricerca (PNR) e Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) Progetto 
PLASTICAT “The marine PLASTIsphere: from single Cell Activity To ecosystem impact” – PRIN 2022 
(CUP MASTER C53D23003260006), all’ABIMS CNRS-Station Biologique de Roscoff, di Roscoff 
(Francia), (VAT N. FR40180089013)., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., verso il corrispettivo complessivo di € 3.000,00, IVA esclusa; 

2.  di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva pari a € 3.660,00, IVA inclusa, è stata effettuata la 
seguente registrazione anticipata:  

ACRONIMO PROGETTO PLASTICAT 

CODICE PROGETTO PLASTICAT_comm_4637_art.91_n 
PLASTICAT(c.4637_a.91_n) 

ID DG 12587/2024 

N. registrazione 126/2024 

CUP F53D23003920008 

IMPORTO € 3.660,00 

 
 6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 19/09/2024 16:38:59
IMPRONTA: A731AF687C9FA09CBE37FB9B1B8E480FB0D040417C9E39C869D5686CC2E01A8A
          B0D040417C9E39C869D5686CC2E01A8A9B3391CBB5E85FE6FA1A37FB22EF5BAF
          9B3391CBB5E85FE6FA1A37FB22EF5BAF175A0AB9E87C6230ADBB376BB803AFB7
          175A0AB9E87C6230ADBB376BB803AFB7525FAD26E502CEFA38B4D7A46DAC2834



Expéditeur :

ABIMS
National Institute of Oceanography and Applied Geophysics - OGS

CNRS - Station Biologique de roscoff Borgo Grotta Gigante 42/C
Place Georges Teissier 34010 - Sgonico ( TS ) - Italy

29680 Roscoff C.F./P.IVA : 00055590327

Références à rappeler :

Numéro de devis: Prestation Bio-
informatique 01/2024
Date : 1/06/2024

Prix U HT Total HT
3000 3000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20.00% TOTAL HT 3,000.00 €        

5.50% Les achats se font en TTC - selectionner taux dans liste déroulante -->  Taux TVA 0.00%

10.00% TOTAL TTC 3,000.00 €        

ggggg

0.00% Signature du responsable de la plateforme

ATTENTION : 

Gestionnaire financier à contacter : leduff@sb-roscoff.fr Responsable plateforme : corre@sb-roscoff.fr

DEVIS

ABIMS

1

Destinataire :

QuantitéLibellé article
"storage space and computing resources of the ABiMS platform"


